# Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖥





Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 **CNPJ/MF:** 50.804.079/0001-81 - **Fone:** (11) 4784-8444 - **Fax:** (11) 4784-8447 **Site:** www.camarasaoroque.sp.gov.br | **E-mail:** <u>camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</u>

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

### **INDICAÇÃO Nº 190/2025**

Leitura em Plenário
Na **10ª SESSÃO ORDINÁRIA**Realizada em 08/04/2025

Indica ao Executivo que notifique o proprietário do terreno localizado na rua Leôncio de Toledo, em frente ao nº 494, no distrito de Maylasky, para a realização de roçada e limpeza.

Indico ao Executivo, conforme as normas regimentais aplicáveis, que seja promovida a notificação do proprietário do terreno situado na rua Leôncio de Toledo, em frente ao nº 494, no distrito de Maylasky, para que providencie, com urgência, os serviços de roçada e limpeza, tendo em vista o acúmulo excessivo de mato e entulho, conforme ilustram as imagens anexas.

#### **JUSTIFICATIVA:**

Nos termos do artigo 1º da Lei Municipal nº 5.173, de 25 de janeiro de 2021, os proprietários de terrenos urbanos não edificados têm a obrigação legal de mantê-los limpos, roçados e drenados. O §1º do mesmo artigo define como limpo o terreno cuja vegetação não ultrapasse 50 centímetros de altura e que não contenha entulho ou materiais inservíveis.

O descumprimento desses critérios, como verificado no local em questão, compromete a salubridade e a segurança dos moradores do entorno, favorecendo a proliferação de animais peçonhentos e o descarte irregular de resíduos. A notificação do responsável é, portanto, medida preventiva e necessária para a preservação da ordem urbana e da saúde pública.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 1º de abril de 2025.

**RAFAEL TANZI**Vereador

### Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'



## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

